de dezembro de 2024, 33% (37% no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023) da receita

líquida é proveniente dos Estados Unidos. Todos os gastos nesses países são na mesma moeda das

vendas a Companhia.

A Companhia também está exposta ao risco de taxas de juros nos empréstimos contratados no Brasil

devido à variação da taxa CDI (taxa de depósito interbancário) e aos valores de caixa e equivalentes de

caixa aplicados no Brasil.

54

Para efetuar a análise de sensibilidade da taxa de juros incidente sobre os ativos e passivos expostos,

projetou-se o aumento das taxas para as aplicações financeiras e os empréstimos que podem gerar

prejuízos materiais à Companhia e suas controladas aumentando ou reduzindo o resultado cuja

sensibilidade com base em 31 de dezembro de 2024 é apresentada através dos cenários I e II que foram

estimados com um aumento das taxas em 25% e 50% respectivamente, e os cenários III e IV estimam

uma diminuição das taxas em 25% e 50%, respectivamente, das taxas de juros na data do fechamento

de acordo com os montantes demonstrados abaixo.

 Consolidado

 31/12/2024

Operações
Valor

contábil Taxa atual
Cenário

I
Cenário

II
Cenário

III
Cenário

IV

Aplicações
financeiras 184.109 12,15% 15,19% 18,23% 9,11% 6,08%
Impacto referente
ao aumento do CDI   5.593 11.185 (5.593) (11.185)
Debêntures (424.050) 12,15% 15,19% 18,23% 9,11% 6,08%
Impacto referente
ao aumento do CDI   (12.881) (25.761) 12.881 25.761
Empréstimos
modalidade 4131 (162.468) 12,15% 15,19% 18,23% 9,11% 6,08%
Impacto referente
ao aumento do CDI   (4.935) (9.870) 4.935 9.870
Efeito no resultado
do exercício   (12.223) (24.446) 12.223 24.446
Efeito líquido de
impostos no
patrimônio líquido   (8.067) (16.135) 8.067 16.135

55

2.3 Mudanças nas práticas contábeis/Opiniões modificadas e ênfases

(a) mudanças nas práticas contábeis que tenham resultado em efeitos significativos sobre as

informações previstas nos campos 2.1 e 2.2

A Companhia elabora as suas demonstrações financeiras consolidadas de acordo com as Normas

Internacionais de Relatório Financeiro (International Financial Reporting Standards - “IFRS”) emitidas

pelo Comitê Internacional de Normas Contábeis (International Accounting Standards Board - “IASB”), e

as práticas contábeis adotadas no Brasil. As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas

incluídas na legislação societária brasileira e os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações

emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pela Comissão de Valores

[…]

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2024 e de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

e) Risco de taxa de juros

Em 31 de dezembro de 2024 a Companhia está exposta ao risco de taxa de juros de operações
contratadas em reais (R$), indexados ao CDI (taxa de depósito interbancário), nas rubricas de
empréstimos e financiamentos, caixas e equivalentes de caixa e aplicações bancárias.

Um resumo dos ativos e passivos financeiros da Companhia expostos ao risco de flutuação da taxa
de juros, conforme reportado à Administração está apresentado abaixo:

 31/12/2024

 Controladora Consolidado

Ativos financeiros 46.313 184.109
Passivos financeiros (556.108) (586.518)
Exposição líquida do balanço patrimonial (509.795) (402.409)

e.1) Análise de sensibilidade

Para efetuar a análise de sensibilidade da taxa de juros incidente sobre os ativos e passivos
expostos, projetou-se o aumento das taxas para os instrumentos financeiros que podem gerar
prejuízos materiais à Companhia e suas controladas aumentando ou reduzindo o resultado cuja
sensibilidade é apresentada através dos cenários I e II que foram estimados com taxas em 25% e
50% respectivamente, e os cenários III e IV estimam uma diminuição das taxas em 25% e 50%,
respectivamente, das taxas de juros na data do fechamento de acordo com os montantes
demonstrados abaixo:

 Controladora
 31/12/2024

Operações
Valor

contábil
Taxa
atual

Cenário
I

Cenário
II

Cenário
III

Cenário
IV

Aplicações financeiras   46.313 12,15% 15,19% 18,23% 9,11% 6,08%
Impacto referente ao aumento do CDI   1.407 2.813 (1.407) (2.813)
Debêntures (395.000) 12,15% 15,19% 18,23% 9,11% 6,08%
Impacto referente ao aumento do CDI   (11.998) (23.996) 11.998 23.996
Empréstimos modalidade 4131 (161.108) 12,15% 15,19% 18,23% 9,11% 6,08%
Impacto referente ao aumento do CDI   (4.894) (9.787) 4.894 9.787
Efeito no resultado do exercício   (15.485) (30.970) 15.485 30.970
Efeito líquido de impostos no patrimônio líquido   (10.220) (20.440) 10.220 20.440

 Consolidado
 31/12/2024

Operações
Valor

contábil
Taxa
atual

Cenário
I

Cenário
II

Cenário
III

Cenário
IV

Aplicações financeiras   184.109 12,15% 15,19% 18,23% 9,11% 6,08%
Impacto referente ao aumento do CDI   5.593 11.185 (5.593) (11.185)
Debêntures (424.050) 12,15% 15,19% 18,23% 9,11% 6,08%
Impacto referente ao aumento do CDI   (12.881) (25.761) 12.881 25.761
Empréstimos modalidade 4131 (162.468) 12,15% 15,19% 18,23% 9,11% 6,08%
Impacto referente ao aumento do CDI   (4.935) (9.870) 4.935 9.870
Efeito no resultado do exercício   (12.223) (24.446) 12.223 24.446
Efeito líquido de impostos no patrimônio líquido   (8.067) (16.135) 8.067 16.135

33
Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2024 e de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

f) Risco exposição às variações cambiais

A Companhia está exposta ao risco cambial de operações estrangeiras decorrente de diferenças
entre as moedas nas quais vendas, compras, recebíveis e empréstimos são denominados, e a
respectiva moeda funcional da Companhia. A moeda funcional da Companhia na qual as transações
são primariamente denominadas é o Real (R$), exceto as operações nos Estados Unidos cuja moeda
funcional é em Dólares americanos (USD) (vide nota 2.2).

Um resumo da exposição ao risco cambial da Companhia, conforme reportado à Administração está